
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO 54/2021 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 54/2021 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB

Convalida a Resolução AR 55/2021 – CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB

que dispõe sobre a homologação do resultado do processo de consulta

à comunidade interna e externa para escolha dos membros do

Conselho Superior e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, biênio

2021-2022.

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DAO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA (IFPB)PARAÍBA (IFPB) , no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o disposto no § 3º do ar go 10 e no caput do mesmo ar go da Lei no 11.892, de 29 de

dezembro de 2008;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO  o con do no § 2º do art. 9º do Regimento Interno deste conselho, aprovado pela Resolução

41/2020 – CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB, a regularidade da instrução, o mérito do pedido;

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23381.002192.2021-90;

CONSIDERANDO CONSIDERANDO as decisões tomadas na 45ª Reunião Ordinária, realizada no dia 06 de abril de 2021, Resolve:

Art. 1º Convalidar a Resolução AR 55/2021 – CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB que homologa o resultado do

processo de consulta à comunidade interna e externa para escolha dos membros do Conselho Superior

(CONSUPER) e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Paraíba, biênio 2021-2022.

Art.2º designar os representantes para integrarem o Conselho Superior deste Ins tuto, para o biênio 2021-2022,

em conformidade com o resultado da Eleição apresentada pela Comissão Eleitoral Central ins tuída pelas

Portarias 1718/2020 e 174/2021, em cumprimento ao art. 16 do Estatuto do IFPB e de acordo com o art. 12 do

Regimento Interno deste conselho, na forma que segue:

Parágrafo único: O ato de designação dos membros do CEPE será por meio de Portaria emi da pelo Reitor,

conforme art. 6º do Regimento Interno do CEPE, aprovado pela Resolução Nº 16-CEPE, de 12 de setembro de

2017.

 PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIORPRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Cicero Nicácio do Nascimento Lopes Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO AREIAREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO AREIA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Maria Cláudia Rodrigues Brandão Titular

Pedro Luis Araújo Silva Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS CABEDELOREPRESENTANTE DO CAMPUS CABEDELO

NOME COMPLETONOME COMPLETO
SITUAÇÃOSITUAÇÃO



Lício Romero Costa Titular

Thiago Almeida de Lima Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTROREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Cláudio Dybas da Natividade Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS CAJAZEIRASREPRESENTANTE DO CAMPUS CAJAZEIRAS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Kleber Afonso de Carvalho Titular

Analine Pinto Valeriano Bandeira 1º Suplente

Tiago Barreto de Lima 2º Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS CAMPINA GRANDEREPRESENTANTE DO CAMPUS CAMPINA GRANDE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Edmilson Dantas da Silva Filho Titular

José de Araujo Pereira 1º Suplente

Thiago José Ferreira de Sousa 2º Suplente

Osvaldo Pereira da Silva Filho 3º Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS CATOLÉ DO ROCHAREPRESENTANTE DO CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Francisco João de Deus de Carvalho Titular

Marta Simone Vital Barreto Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS ESPERANÇAREPRESENTANTE DO CAMPUS ESPERANÇA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Arlindo Garcia de Sa Barreto  Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS GUARABIRAREPRESENTANTE DO CAMPUS GUARABIRA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Clarissa Cecilia Ferreira Alves Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS ITABAIANAREPRESENTANTE DO CAMPUS ITABAIANA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Raphael Henrique Falcão de Melo Titular

Reginaldo Florencio de Paiva Filho 1º Suplente

Luiz Gustavo do Nascimento Barbosa 2º Suplente



REPRESENTANTE DO CAMPUS ITAPORANGAREPRESENTANTE DO CAMPUS ITAPORANGA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Izael de Lima Júnior Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS JOÃO PESSOAREPRESENTANTE DO CAMPUS JOÃO PESSOA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Ricardo José Ferreira Titular

Italan Carneiro Bezerra Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADOREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO  JOÃO PESSOA  JOÃO PESSOA MANGABEIRAMANGABEIRA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Dione Marques F. Guedes Pereira Titular

Degmar Francisca dos Anjos Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS MONTEIROREPRESENTANTE DO CAMPUS MONTEIRO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Wilson Luiz dos Santos Filho Titular

Camila Macedo Medeiros Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS PATOSREPRESENTANTE DO CAMPUS PATOS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Francisco Almeida de Lucena Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO PEDRAS DE FOGOREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO PEDRAS DE FOGO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Frederico Campos Pereira Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS PICUÍREPRESENTANTE DO CAMPUS PICUÍ

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Fernando C. Fernandes Gomes Titular

Montesquieu da S. Vieira 1º Suplente

Bruno Ruan Soares Dantas 2º Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS PRINCESA ISABELREPRESENTANTE DO CAMPUS PRINCESA ISABEL

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Luciano Coitinho do Nascimento Junior Titular

Hélio de França Gondim Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA LUZIAREPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA LUZIA



NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Anna Aline Roque Santana Dantas Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA RITAREPRESENTANTE DO CAMPUS SANTA RITA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Inakã Silva Barreto Titular

Leonardo Freire de M. Soares 1º Suplente

Dayvison Ribeiro Rodrigues 2º Suplente

REPRESENTANTE DO CAMPUSREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO  AVANÇADO SOLEDADESOLEDADE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Adriano Ferreira de Melo Titular

 REPRESENTANTE DO CAMPUS SOUSAREPRESENTANTE DO CAMPUS SOUSA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Marcelo Helder Medeiros Santana Titular

Gertrudes Nunes de Melo 1º Suplente

Eduardo Santiago Beltrão 2º Suplente

Francisco de Assis Queiroga 3º Suplente

Francisco de Assis Batista Braga 4º Suplente

Marcus Damião de Lacerda 5º Suplente

Flavia Ferreira Batista 6º Suplente

    REPRESENTANTES DA CHAPA DOCENTEREPRESENTANTES DA CHAPA DOCENTE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

José Gilberto Sobreira Gomes Titular João Pessoa

Kaline Silva Castro Titular Cabedelo

Hertha Cristina Carneiro Pessoa Titular Picuí

Adri Duarte Lucena Titular Monteiro

Siberia Maria S. dos Santos Farias Titular Areia

Lisanka Angelo Maia Titular Sousa

Denis Davi de Oliveira Decussatti 1º Suplente Santa Luzia

Ana Claudia Dias de Fontes Faria 2º Suplente Picuí

Elismar Moraes dos Santos 3º Suplente Santa Luzia

Cassius Ricardo Santana da Silva 4º Suplente Cabedelo



Luiza Maria Medeiros de Lima 5º Suplente Catolé do Rocha

Ermano Cavalcante Falcao 6º Suplente João Pessoa

REPRESENTANTES DA CHAPA TÉCNICO ADMINISTRATIVOREPRESENTANTES DA CHAPA TÉCNICO ADMINISTRATIVO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

Antonio Claudio da S. Alves Titular Campina Grande

Angela Maria Leite Aires Titular Patos

Gleiziany Fortunato de Souza Titular Princesa Isabel

Franklin Garcia Figueiredo Titular João Pessoa

Gilmara Henriques Araujo Titular Mangabeira

Andreza Carla da Silva Titular Esperança

Isleimar de Souza Oliveira 1º Suplente Cajazeiras

Jose Jacinto Freire de A. Junior 2º Suplente Reitoria

Jose Luceza Linhares Silva 3º Suplente Reitoria

Genard Dantas de Aguiar Neto 4º Suplente Esperança

Anaize Analia de Oliveira 5º Suplente Itaporanga

Igor Rafael de Moura Alves 6º Suplente João Pessoa

        REPRESENTANTES DA CHAPA DISCENTEREPRESENTANTES DA CHAPA DISCENTE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

Mateus Carlos Ferreira Titular Cajazeiras

Alex da Silva Santos Titular João Pessoa

Lyliane Meireles Nobre 1º Suplente Pricesa Isabel

Agenor Gomes dos Santos Filho 2º Suplente Picuí

Arthur Ismael Barbosa Lira Titular Campina Grande

Alinny Arielly F. Sousa Araújo Titular Monteiro

Emilly Ferreira de Medeiros Titular Itaporanga

Caio Vinícius Dantas de Oliveira Titular Picuí

Cynthia Araujo Galvão 1º Suplente Patos

Luã Henrique de Oliveira Silva 2º Suplente Campina Grande

Luana Caroline de C. Nunes Silva 3º Suplente Itabaiana

Rafaela Ramos Nunes 4º Suplente Princesa Isabel

REPRESENTANTE DOS EGRESSOSREPRESENTANTE DOS EGRESSOS



NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Leonardo Leite Brasil Montenegro
Titular

Artunho de Araújo Farias
Suplente

        REPRESENTANTE DAS ENTIDADES PATRONAISREPRESENTANTE DAS ENTIDADES PATRONAIS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Sérgio Ricardo Gouveia Martins Titular

        REPRESENTANTE DOS TRABALHADORESREPRESENTANTE DOS TRABALHADORES

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

José Nivaldo Barbosa de Sousa Titular

REPRESENTANTE DO GOVERNO ESTADUAL DA PARAÍBAREPRESENTANTE DO GOVERNO ESTADUAL DA PARAÍBA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Cláudio Benedito Silva Furtado Titular

Gabriel dos Santos Souza Gomes Suplente

REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOREPRESENTANTE DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

José Arnóbio de Araújo Filho Titular

Virgílio Augusto Sales Araripe Suplente

REPRESENTANTE DO COLÉGIO DE DIRIGENTES REPRESENTANTE DO COLÉGIO DE DIRIGENTES 

DIRETORES GERAISDIRETORES GERAIS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Sabiniano Araújo Rodrigues Titular

Francisco Cicupira de Andrade Filho Suplente

PRÓ-REITORESPRÓ-REITORES

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Mary Roberta Meira Marinho Titular

Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa Suplente

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura e deve ser publicada no Portal do IFPB.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPESCÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

Presidente do Conselho Superior do IFPB



Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cicero Nicacio do Nascimento LopesCicero Nicacio do Nascimento Lopes, REITOR - CD1 - REITORIAREITOR - CD1 - REITORIA, em 08/04/2021 18:19:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/04/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

173132

3ba8a2ddb8

Av. João da Mata, 256 - Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701


	Documento assinado eletronicamente por:

